
uu COMUNE DI SANT’ALFIO
CITTA METROPOLITANA DI CATANIA

Via Vit Emanuete, 4 Tel 095968017 Cod. Fisc Pan IVA: 0023009087085010 SantAifo Fay 095 7824148
viww.comunasantatio.ct i!

Email: protocollo@comunesantalfioct it protocollosantalfio@pec it

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Deliberazione N. LF del 4a lol de 2
OGGETTO: Democrazia Partecipata anno 2024 - Revoca Delibera di G.M. n. 119/2024

L'anno duemilaventiquattroil giorno __ {| del mesedi Settembre alleore ZU 22 e

segg, nella Cusa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si

è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

| = PIA
LASPINA Alfio Sindaco Si 7
FINOCCHIARO Renato Ferdinando o

Vicesindaco |]a]dl
ie]

=

GRECO Annalisa Assessore

D'AMICO Benedetta Maria Assessore

SALANITRI Fabio Assessore ca]

BZ AANon sono intervenuti:

Presiedeil Sindaco La Spina Alfio

Assiste il Segretario Comunale del Comune Dott.ssa Erika Riganati
Il Presidente, constatato che il iumero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti
a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE



lA la proposta di deliberazione relativa all'oggetto;
sensi della Legge Reg.te n° 30 del 23/12/2000VISTI i pareri favorevolmente espres:

art, 12;

FATTA ogni altrà opportuna considerazione in merito;
A votazione unanime e favorevole palese;

DELIBERA

APPROVARE l’allegatà proposta di deliberazione che forma parte integrantee sostanziale del

presente atto,

SUCCESSIVAMENTE

la Giunta Municipale ad unanime votazione favorevole e palese, dichiara
l'atto immediatamente esecutivo.



COMUNE DI SANT’ALFIO
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Via Vini Frmaneli.4 Te 095568017 Cod: Fitestatt IVA: 00210090530
95010 san'Alfia Fax 0952434}Www. comunssantatfiopsv.
Email: Mvotasellntansalisdfiraiio. neviaconsanta Dose

PROPOSTA PER LA GIUNTA COMUNALI
OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024- REVOCA DELIBERA DI G.M.N. 119/2024

Premesso:
che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di partecipazione diretta dei cittadini,

I
li

strumenti che consentano, altre l'informazione e la consultazione, lattadini ai processi decisionali dell'ente locale;

‘apo IIl- Disposizioni in materia di entidella L.R, n. 9/2015, a norma del quale il 2% dei

l'art, 14, comma 6, L.R. 8 maggiò 2018, n. 8 ha aggiunto all’arl, 6 della legge Regionale citata ilcomma | quater, successivamente modificato dall'art, 1, comma 5, L.R. 12 maggio 2020, n. 9, adecorrere dal 14 maggio 2020 (ai sensi di quanto stabilito dall'art. 28, comma 1 della medesimalegge) e con applicabilità dal 1° gennaio 2020 (nl sensi di quanto stabilito dall'art; 27, comma 2,della suddetta L.R. n, 9/2020);
PRESO ATTO CHE
il comma I-quater, della Legge cit, prevede che “L'Assessorato regionale delle autonomie locali edella funzione pubblica vigila sul rispetto di quanto previsto dal presente articolo e relazionaannualmente sul raggiungimento degli obiettivi. Gli Obblighi di ci Il presente articolo non siin dissesto dichiarato alla data del provvedimento di assegnazione. Le somme

mma 1 arl. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014 n. $ è smi,cart, I della legge regionale 16 gennaio 2024 n.1 è avvenuta OLtonomie locali e della Funzione Pubblica Dipartimento“Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento

pisto il Regolamento comunale approvato con Delibera di C.C. n. 8 del 16/02/2023 disciplinante leforme di democrazia partecipata previste dall’art, 6 della i



di formazione di una parte del Bilancio di previsione;Atteso che
la somma da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di democraziapartecipativa, Viene a determinarsi in misura pari al 2% della quota di trsfarimento regionalecorrente destinata al Comune di Sant'Alfio;le risorse all'uopo destinate per l’anno 2024 sono pari ad un importo non superiore ad Euro8.550,00;
Vista la Delibera di GM. n. 119 del 30/08/2024, avente ad oggetto DEMOCRAZIAPARTECIPATA ANNO 2024- AVVIO DEI PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE AVVISODI PARTECIPAZIONE ALLA CITTADINANZA;Evidenziata la norma contenula nol comma 1-quater della L.R. Sicilia n. 5/2014, a tenore dallaquale gli obblighi riguardanti gli adempimenti della democrazia partecipata non trovanoapplicazione ni comuni in dissesto dichiarato alla data del provvedimento di assegnazione;Considerato che, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, riconsidanio la situazionecomico finanziaria dell'Ente, è intenzione di questa Amministrazione oa confermare esviluppare la suddetta lorma di partecipazione popolare ai bilancio dell'Ente, stantel'imprescindibile necessità di ripianare il debito pregresso con tutte le ri ivisto l'Art, 21 quinquies - Revoca del provvedimento- della Legge del 07/08/1990 - N. 241, pubbl.

il Regolamento comunale disciplinante le forme di democrazia partecipata ‘previste dall'art. 6 dellaL.R. 5/2 n. 8 del 16/02/2023;laL.R. n. 5/2014 © sm.

la L.R. n. 30/2000 O.R.EE.LL. della Regione Siciliana:Acquisiti i pareri tecnico e contabile apposti ai sensi dell'art. 49 D.igs. 267/2000;
PROPONE1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;2. di prendere atto del comma I-quater dell'art. 6 dolla Legge Regione Siciliana n.5/2014, a tenoredella quale gli obblighi di cui al cit, articolo non si applicano ai conv ie dissesto dichiaratoalla data del provvedimento di assegnazione:3. di revocare la Delibera di G.M. n. 119. del 30/08/2024, avente ad oggetto DEMOCRAZIAPARTECIPATA ANNO 2024 AVVIO DEI PROCEDIMENTO SE APPROVAZIONEAVVISO DI PARTECIPAZIONE ALLA CITTADINANZA;4. di derogare per l’anno 2024 agli strumenti di democrazia partecipata previsti dall'art. 6 della

di trasmettere la presente alla Responsabile dell’AA.GG. per i consequenziali provvedimenti diSompetenza inerenti all'esecuzione della prosente deliberazione;6. di disporre la pubblicazione del presente Atto all'Albo Pretorio on-line e nella Sezione“Amministrazione trasparente", sotto sezione “Democrazia partecipata”, sul sito istituzionale;7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, I pena dell’art, 12, comma 2, L.R.44/1991,
LIO >

TI Sindado
{fio La Spta



i COMUNE DI SANT’ALFIOA CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

PARERI SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
A sensi dell'ari. 53 della leggo 86/1990, 7 742, coma recepita con Tart.1, ca-1°, Ioil-1, della LR TTAZ 1891 n 45 comesostituito dall'art.12, co.1°, punta 0,1, della L.R. 23.12.2000, n° 30, cho testualmente recita:‘ppi proposta di deliberazione sottoposta alla Giunia ed al Consiglio, che non sia mero atto di lidirisza, devo essereJchiesto # parere In ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Interessato e. qualora comportijmpegno di spesa 0 diminuzione di entrato, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabileSulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimano il parere di cui al seguente prospetto:

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024- REVOCA DELIBERA DI G.M.N. 119/2024

Parere di regolarità tecnica

Area: Affari Generali

Per quanto conceme la regolarità tecnica si esprime parere favorevole, ai sensi delle leggisopraindicate,

Dalla Sede Municipale, 10] 082024

Ul Resp.le dell/Area Affari
a Letizia Giov:

Parere di regolarità contabile

Servizio: Ragioneria
Area: inanziaria

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprinie parere favorevole, ai sensi delle leggisopraindicate.

Dalla Sede Municipale, 40]o I 200



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione sopra descritta, avente ‘ad oggetto: DEMOCRAZIA
PARTECIPATA ANNO 2024- REVOCA DELIBERA DI G.M. N. 119/2024;

Acquisti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi dell'art, 12 L.R, 30/2000 e successive
modifiche;

Visto l'O.R.EE.LL. e successive modifiche, vigente nella Regione Siciliana;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- Approvate la proposta di deliberazione, indicata in premessa, per farla propria,
+ Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 — 2° comma —

della L.R. n. 44/91, con voti unanimi e palesi,



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta,

(pas
i

11 Segretario ComunaleIaiai fo

ite atto sarà pubblicatò alla[bo on Tine
_Touv/12|08 2024 al 2163
“Jota. del registro pubblicazioni.

11 Responsabile dell'Albo on line

11 sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che ta presente Deliberazione, ai sensi della L.R: 03 Dic, 1991, n. 44; j

X È stata /sarà affissa all'Albo Pretorio il 7209 72024 per rimanervi giorni 15 consecutivi
(art.11, comma 1)

[CJ Con e-mail è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari Cart. 15, comma 1) ]

Dalla Residenza Municipale, li Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria

La presente deliberazione è divenuta esecutivaai sensi dell'art. 12 comma 1° 7 della L.R, n° 44 /91

Dalla Residenza Municipale, li A 4 [6 [202a

Tapreseriefiberaziohe € dulta trasmessa per
Pessdgibne all'ufficio responsabile Arca Affari
Generali

1l Responsabile del procedimento


